Coll. Sals.

3. Ex quibus litteris manifestè apparet, ut legentibus patet, condistingui inter se hac tria genera personarum, videlicet, Clericos, familiares, & officiales, & hos omnes gaudere priuilegio fori Vicere & iudices Magnae Curiae cum fisci Patrono fatentur: & idem in subiidem, & ad obseruantiam Sacrorum Canonum, & Concilij Tridentini dicta littera ad petitionem Episcopi emanarunt: quæ quidem satis confirmant id quod in hac disceptatione satis probatum est, nempe familiares Episcoporum non esse protestati seculari subiectos, etiam si sunt Laici, contra op-

Nota quod supra in hoc ipsomet tom. 9. in tr. 2. in Ref. 22. & 23. aliquid inuenies pro isto tract. de Familia Laica Nuntiorum, & pro ipsiusmet Nuntiis; & non sunt alia difficultates in toto hoc opere pro isto Tractatu.

TRACTATUS

nionem Suarz, Moscosi, Ceuallos, & aliorum assertentium post Concilium Tridentinum familiares Episcoporum, nisi Ordinibus initiati sint, non gaudere priuilegio fori. Quam quidem opinionem falsam esse ex dictis litteris appetet, nam ut dictum est, in illis, in ordine ad gaudendum priuilegio fori familiares, & Officiales Episcopi distinguuntur à Clericis, qui tamen per dictas litteras solum debent habere requisita Concilij, ut patet in illis verbis. Et à quelli che sono in Clericato, servata detta forma del Sacro Concilio Tridentino, &c. Et hoc etiam pater ex alia ordinatione Vice Regia tacta ab Excellentissimo Don Carolo de Aragona in anno 1567. eti ad instantiam Episcopi Agrigentini, & ex altera facta ab Excellentissimo Comite de Lemos die 25. Aprilis 1621. ad instantiam Archidiaconi Messanensis, visa & subscripta à Magna Curia Regia; in qua ordinatur Ministros Laicos dicti Archidiaconi gaudere priuilegio fori, tam in civilibus, quam in criminalibus, & ad ipsum esse remittendos: quæ quidem littera conservantur in Archivio Magnae Curiae Regie, & posse Archivium Curiae Episcopalis Agrigentina. Non est igitur admittendum id, quod pro certo assertit Moscosus in Regno Sicilia illos tam familiares gaudere priuilegio fori, qui ordines habent, & requisita Concilij Trident, obseruant. Et hoc etiam hodie patet ex praxi.

4. Ad id verò, quod Moscosus assertit n. 79. Roma familiares Episcoporum non gaudere priuilegio fori. Respondeo non ex hoc recte inferre ergo alibinon debent gaudere: quia hoc ibi observatur ex aliqua iusta causa bene visa summa Pontifici. Et idem Palatino Dominorum Cardinalium ubique debent gaudere immunitate, ut docet Peregrinus de immunit. c. 4. n. 75. Sanchez in opus. tom. 2. lib. 6. c. 1. dub. 7. n. 2. & me citat. Barbolis de iur. Eccles. lib. 1. c. 4. n. 89. cum aliis, quos citauit in p. 5. tr. 2. refol. 34. Et tamen Romæ non gaudent dicta immunitate, ut docet Duard. in Bull. (en. lib. 1. Can. 1. 5. 9. 16. n. 12. & alij. Item magis in terminis familiares Cardinalium gaudent priuilegio fori, vt tradit Pereira de Manu Regia, tom. 1. c. 10. n. 13. Cardinal, de indicij, lib. 1. tr. 1. diff. 2. a. 6. sed b. n. 50. Barbola de iur. Eccles. lib. 4. c. n. 85. & alij. Et tamen in Virbe hoc non feruati in praxi testatur Bonac. tom. 3. diff. 1. 9. 16. punt. 3. n. 7. & Scaccia de indic. tom. 1. lib. 1. c. 1. n. 22. Et hoc forsitan est introductum propter reuerentiam Summi Pontifici debitam. Facit etiam pro supra dictis, quod Episcopi habent priuilegium, ut in suis aëibus celebretur singulis diebus; & tamen dum Romæ morantur, hoc priuilegio vti non possunt. Ergo, &c.

5. Denique, ut receptui canam, ex omnibus supra dictis dicendum est familiam Laicam Nuntij Apostolici gaudere priuilegio fori, sicut gaudent familia Laica Episcopi. Et hæc dicta sufficiant circa presentem questionem: in qua ut iam vidiisti, amice Lector, opiniones à me adductas in favorem exemptionis familia Laicalis Episcoporum, atque adeò Nunciorum Apostolicorum non solum pro se habere sacra oracula Romana, quæ omnes controversias tollunt, sed etiam communis calculo Doctorum tam veterum, quam recentiorum firmatas esse. Et licet in supradicta Allegatione n. 77. Moscosus in me acriter instrigat, afferendo me docere opiniones falsas; unde merito poteram lacessitus lacessere: Ego tamen hoc non obstante, illum semper in hac disceptatione, honoris causa nominatum esse volo; scio enim esse virum doctissimum, & de Republica bene merentem